



NAUCZYCIEL EWANGELII

PISMO PARAFII ŚW. ANTONIEGO W TORUNIU

✎ Nr 6 (425) ☼ ROK XXXI ☼ 31 VIII 2025 ✎

SIERPIEŃ



gazetka dla wszystkich parafian



**ODRESTAUROWANY
POMNIK
MATKI POLSKI
PRZY DRODZE
NA BARBARĘ**

MSZE ŚWIĘTE

niedzielne i świąteczne:

7³⁰, 9⁰⁰, 10³⁰, 12⁰⁰, 13³⁰, 18⁰⁰

na Barbarce: 13⁰⁰

w Domu Pomocy Społecznej 10³⁰

w dni powszednie:

7⁰⁰, 8³⁰, 18⁰⁰.

SPOWIEDŹ ŚWIĘTA

w dni powszednie

godz. 6:45 - 7:00, 8:00 - 8:30

17:30 - 18:00

KANCELARIA PARAFIALNA

poniedziałek - piątek

9¹⁵ - 10⁰⁰ - 10⁰⁰ oraz 17⁰⁰ - 18⁰⁰

w soboty 9¹⁵ - 10⁰⁰

telefon 56-610-22-41

Kontakt

Telefon parafialny: 56 610-22-40

email: womisiz@wp.pl

kancelaria: 56 610-22-41

ks. proboszcz: 56 610-22-42

księża wikariusze:

ks. Bartłomiej Surdykowski

e-mail:

b.surdykowski1989@gmail.com

ks. Radosław Figurski

e-mail: radek1712000@interia.pl

Rezydent:

ks. Mariusz Wojnowski 56 610-22-43

e-mail: mariuszwojnowski@wp.pl

GOŚCILIŚMY SIOSTRĘ JUDYTĘ.

W niedzielę 24 sierpnia już po raz kolejny gościliśmy w naszej parafii siostrę Judytę Janinę Bożek ze Zgromadzenia Sióstr Misjonarek Świętej Rodziny. To niezwykle osoba, której prawie całe życie, od 40 lat związane jest z misją w Afryce, dzieliła się świadectwem życia misyjnego w Zambii, prosiła o modlitwę i materialne wsparcie podczas Mszy św.

Pochodzi z Małopolski (parafia Książnice Wielkie). Ma pięcioro rodzeństwa, w tym jednego brata, jej siostra jest także zakonnicą. Ponad 40 lat przebywa w Zambii, z czego około 25 lat posługuje w dzielnicy Chawama w Lusace. Jej charyzmatem jest żyje duchem założycielki zgromadzenia, bł. Bolesławy Lament – troska o rodzinę, o najuboższych i potrzebujących. S. Judyta wybrała drogę zakonną w wieku 17 lat. Po raz pierwszy poczuła powołanie w trakcie czytania książki Zofii Kossak pt. "Przymierze" o historii Abrahama. – Miałam przemyślenia, że jest coś ważnego w życiu, modliłam się o znak. Potem byłam na Jasnej Górze i modliłam się o odnalezienie swojego miejsca, które Pan Bóg wobec mnie zaplanował. Zgadzałam się na wszystko, ale nie myślałam akurat o byciu zakonnicą. Tam poczułam, że jednak powinnam nią zostać. Wtedy postawiłam Panu Bogu jeden warunek: – że mam być dobrą zakonnicą, chcę być dobrą i proszę abys mi Panie Boże w tym pomógł.

Jej posługa:

- kieruje Domem Bożej Opatrzności – ośrodkiem dla sierot, bezdomnych, osób starszych i niepełnosprawnych.
- organizuje edukację – przedszkole, szkoła podstawowa, szkoła gospodarstwa domowego dla dziewcząt, szkoła zawodowa dla chłopców – razem kształci się tam ok. 1000 dzieci i młodzieży.
- wspiera projekty zdrowotne – buduje ośrodek fizjoterapii dla osób niepełnosprawnych.
- koordynuje programy dożywiania dla najuboższych rodzin.
- prowadzi katechezę i formację duchową – zarówno dla dzieci, jak i dorosłych.

Jej duchowość:

- w świadectwach często podkreśla, że wiara i modlitwa są fundamentem jej pracy:
- „Bez wiary nie dałabym rady – to Pan Bóg daje siłę każdego dnia.”
- ma wielkie serce dla biednych, niepełnosprawnych i osieroconych dzieci

– widzi w nich samego Chrystusa.

- w swojej posłudze łączy konkretne działanie (opieka, edukacja, organizacja pomocy) z duchowym świadectwem (modlitwa, głoszenie nadziei).

Jak jest postrzegana:

- w Polsce nazywana jest często „Matką z Chawamy”, bo dla wielu podopiecznych w Lusace stała się rzeczywiście rodziną.

- w Zambii cieszy się ogromnym autorytetem i szacunkiem – nie tylko w Kościele, ale też wśród lokalnej społeczności.

- Jej misja jest wspierana m.in. przez Caritas Polska i polskich darczyńców, którzy widzą w niej osobę, która całkowicie oddała się misji.

Siostra Judyta to żywy przykład misyjnego serca Kościoła – odważna, pełna wiary i miłości, która codziennie daje nadzieję tym, którzy jej najbardziej potrzebują. Nasi Parafianie docenili siostrę. Podczas zbiórki przy kościele przekazali jej ponad 21 tys. zł. Siostra przekazuje nam szczerą wdzięczność. Bóg zapłać.



Wieczór u św. Antoniego:

Kuba – wiara mimo trudności

We wtorek 3 czerwiec 2025 r. gościliśmy ks. Adama Czerwińskiego, który podczas *Wieczoru u św. Antoniego* opowiedział nam o swojej pracy misyjnej na Kubie. Było to niezwykle poruszające spotkanie, pełne świadectw o wierze, nadziei i codziennym życiu Kościoła na tej karaibskiej wyspie.

Choć Kościół katolicki na Kubie działa w trudnych warunkach – brakuje księży, a sytuacja społeczna bywa bardzo trudna – to nie brakuje tam ludzi, którzy z głęboką wiarą szukają Boga. Kościół daje im siłę, pokój i nadzieję.

Nie zabrakło również refleksji o roli Polski w dziele misyjnym. Polscy misjonarze, tacy jak ks. Adam, dzielą się wiarą aż po krańce ziemi. Ich świadectwo, pełne poświęcenia, pokazuje, jak wielkim skarbem jest ewangelizacja i jak bardzo Kościół powszechny liczy na duchowe i personalne wsparcie z Polski.

Zostaliśmy zachęceni do modlitwy za misjonarzy i powołania misyjne, a także do osobistego zaangażowania w misyjne dzieło Kościoła — zarówno jako osoby duchowne, jak i świeckie. Dziękujemy ks. Adamowi za inspirujące świadectwo i przypomnienie, że Kościół żyje tam, gdzie bije serce człowieka oddanego Chrystusowi i drugiemu człowiekowi — niezależnie od szerokości geograficznej.

Dziękujemy ks. Adamowi za świadectwo wiary i odwagi. Niech to spotkanie obudzi w nas wdzięczność za dar Kościoła i zrodzi w sercach modlitwę za misjonarzy oraz tych, do których są posłani.



Jacek Bilski, fot. Krystyna Bilska

Wieczory u św. Antoniego

„Nie samym chlebem żyje człowiek” – o mocy Słowa Bożego

W ramach cyklu „Wieczory u św. Antoniego” we wtorek, 17 czerwca, odbyło się spotkanie poświęcone znaczeniu Słowa Bożego w życiu człowieka. Naszym gościem była Dorota Dziadoń – teolog i biblistka – która wygłosiła prelekcję zatytułowaną:

„Nie samym chlebem żyje człowiek...”

Podczas spotkania prelegentka ukazała, jak Słowo Boże może realnie kształtować codzienne życie, decyzje i duchową wrażliwość współczesnego człowieka. Jej wystąpienie łączyło głębię teologiczną z prostotą przekazu, co spotkało się z dużym zainteresowaniem i wdzięcznością uczestników.

Dorota Dziadoń, związana z Katolickim Uniwersytem Lubelskim, swoją drogę naukową rozpoczęła pod wpływem ks. prof. Józefa Kudasiewicza – wybitnego biblisty, którego pasja i podejście do Pisma Świętego były dla niej inspiracją do dalszych studiów. Specjalizuje się w teologii biblijnej i homiletyce, koncentrując się na tym, jak interpretacja tekstów świętych może odpowiadać na pytania współczesności.

Spotkanie przebiegło w atmosferze skupienia i refleksji. Było to kolejne wydarzenie, które pokazało, jak ważne jest w życiu chrześcijanina nieustanne odkrywanie mocy Słowa Bożego.

Dziękujemy wszystkim uczestnikom za obecność i zapraszamy na kolejne wieczory formacyjne w naszej parafii.

Tekst – Jacek Bilski, Fotografia - Krystyna Bilka



PIELGRZYMKADO WIETNAMU

31.01. – 13.02.2026 R.

Dzień 1 - Przyjazd na wybrane lotnisko, odprawy, przelot do Hanoi (z przesiadką) i rozpoczęcie pielgrzymki do Wietnamu.

Dzień 2 - Przylot do Hanoi. Przejazd do hotelu, zakwaterowanie, kolacja i nocleg.

Dzień 3 - Po śniadaniu wyruszymy w podróż do **Halong**, po drodze będziemy mieli trochę czasu, aby odwiedzić kościół So Kien. Po przybyciu do Halong wyruszymy w rejs przez obowiązkową do zobaczenia **zatokę Halong**. Ta słynna na całym świecie zatoka jest jednym z najpiękniejszych krajobrazów w Wietnamie, z gigantycznymi skalnymi wysepkami pokrytymi bujną roślinnością górującą nad dziewiczymi wodami zatoki. Zatoka Halong obejmuje około 1900 wysp i wysepek skalistych szczytów, często niezamieszkałych i nieodwiedzanych - spektakularny krajobraz morski, który w 1994 roku został wpisany na Listę Światowego Dziedzictwa UNESCO. Lunch będzie serwowany na pokładzie z doskonałymi, świeżo złowionymi owocami morza z zatoki. Podczas zwiedzania jaskiń będziemy mieli okazję posłuchać legendarnych opowieści miejscowej ludności. Następnie wieczorem nastąpi powrót do Hanoi, kolacja, nocleg.

Dzień 4 - Po śniadaniu przejazd do **Hoa Lu**, jednego z najśłynniejszych miejsc w Wietnamie, które słynie z pięknej roślinności i imponujących wapiennych szczytów, dzięki czemu zyskało miano „Zatoki Halong na lądzie”. Tutaj odkryjemy dwie świątynie króla Dinh i Le, które pochodzą z X wieku. Po południu popłyniemy łodziami do **jaskiń Tam Coc** („trzy laguny”) i podziwiać wodny krajobraz oraz gigantyczne formacje skalne. Następnie odwiedzimy słynną katedrę **Phat Diem**, znaną również jako „katedra z kamienia” w lokalnym języku, dzięki unikalnemu projektowi, przejazd do hotelu, , nocleg.

Dzień 5 - Po śniadaniu dzień rozpoczniemy od wizyty na placu **Ba Dinh**, centrum kompleksu **Ho Chi Minha** (w tym Mauzoleum, Pagody Jednego Filaru i Pałacu Prezydenta). Będziemy przechodzić z jednej strony na drugą wielkiego prostokątnego placu, który pozwala na szeroki widok na imponujące mauzoleum. Położone około 2 km na zachód od Jeziora Mieczy mauzoleum Ho Chi Minha ma szczególne znaczenie dla Wietnamczyków, a wewnątrz inspirowanego sowiecką kulturą budynku znajduje się zabalsamowane ciało zmarłego w 1969 roku Ho Chi Minha, często uznawanego za „ojca narodu”. Następnie wizyta w Świątyni Literatury (Van Mieu w języku wietnamskim), położonej w miejscu znanym niegdyś jako pierwszy uniwersytet w Wietnamie. Zbudowany w 1070 roku przez cesarza Ly Thanh Tong, uniwersytet został otwarty wyłącznie dla książąt i mandarynów. Wewnątrz znajdują się 82 z oryginalnych 116 steli z wygrawerowanymi nazwiskami zwycięzców konkursów doktoranckich. Na zewnątrz, ze swoimi starożytnymi dziedzińcami, ołtarzami i dachami, Van Mieu jest bardzo dobrym przykładem wietnamskiej architektury. Po południu będziemy mieli okazję doświadczyć życia Hanoi w latach 50. i podróżować przez Starą Dzielnicę riksą rowerową przez 45 minut. Odkryjemy tętniące życiem ulice „Dzielnicy 36 gildii” - miejsca o niepowtarzalnym uroku i niekończącej się aktywności: rzemieślników, straganów, blacharzy, jubilerów, kaligrafów, stolarzy, mobilnych straganów, wyrobów skórzanych lub rattanowych, ludzi sprzedających wachlarze, przedmioty wotywnie, wyroby z laki, jedwab. Przejazd na lotnisko i lot do Hue. Po przybyciu przejazd do hotelu. Wieczorem kolacja w lokalnej restauracji.

Dzień 6 - Po śniadaniu śniadaniu przejazd do miejscowości **La Vang** oddalonej około 60 km na północ od Hue, dawnej cesarskiej stolicy Wietnamu. W 1959 roku – w 300 rocznicę obecności Kościoła w Wietnamie – La Vang zostało oficjalnie ogłoszone narodowym sanktuarium kraju, można powiedzieć **"wietnamska Częstochowa"**. W kwietniu 1961 roku Rada Biskupów Wietnamskich wybrała kościół w La Vang na Narodowy Ośrodek Maryjny. W 1961 roku roku papież Jan XXIII podniósł świątynię do rangi bazyliki. Na przełomie XVIII i XIX wieku miały tu miejsce objawienia maryjne, przypadające na okres okrutnych prześladowań wietnamskich katolików. W 1988 roku papież Jan Paweł II, w czasie kanonizacji 117 męczenników wietnamskich zamordowanych w latach 1745 – 1862 wielokrotnie podkreślił znaczenie kultu Matki Bożej z La Vang. Modlitwa przed figurą Matki Boskiej z La Vang (o wysokości 3,9 m). Nabożeństwo Drogi Krzyżowej pośród 14 figur prezentujących etapy męki Jezusa, możliwość zaczerpnięcia wody ze źródła uznanego za cudowne. Po południu wizyta w majestatycznej cesarskiej **cytadeli w Hue**, zbudowanej w 1804 roku i położonej wzdłuż rzeki Perfumowej. Wyróżniająca się wyglądem przypominającym fortecę i zakorzeniona w

samym sercu miasta, Cytadela zajmuje obwód o długości ponad 10 kilometrów. Zainspirowana fortyfikacjami Vaubana, składa się z trzech części: stolicy (Kinh Thanh), Cesarskiego Miasta (Hoang Thanh) i Zakazanego Miasta (Cam Thanh). Chociaż został on w dużej mierze zniszczony w 1968 roku podczas wojny w Wietnamie, wiele dotacji jest obecnie wykorzystywanych do przywrócenia i ożywienia tego bezcennego zabytku. Przejazd do hotelu, kolacja, nocleg.

Dzień 7 - Po śniadaniu przejazd do mauzoleum Tu Duc, model tradycyjnej sztuki wietnamskiej i jeden z najpiękniejszych zabytków w mieście. Następnie odkryjemy pobliską **pagodę Tu Hieu**, położoną w rozległym lesie sosnowym i będącą domem dla społeczności mnichów, którzy pozostają bardzo aktywni w swojej codziennej egzystencji. W ogrodzie będzie można zobaczyć grobowce niektórych królewskich mandarynów. Następnie opuścimy Hue i udamy się do Danang. Podróż odbędzie się przez spektakularną „Przełęcz Hai Van”, która oferuje wspaniałą panoramiczny widok na zatokę poniżej. Przed przyjazdem do **Hoi An** zatrzymamy się przy Kościele Koguta. Kolacja, nocleg.

Dzień 8 - Rano, po śniadaniu, zwiedzanie kościoła **Tra Kieu**. Kościół sąsiaduje z XIX-wiecznym klasztorem i cudownym źródłem. Cały kompleks **sanktuarium poświęcony jest Matce Bożej Wspomożycielce Wiernych i został zbudowany w miejscu objawień Matki Bożej w 1895 roku**. Następnie udamy się do **My Son** (co oznacza: „Piękna góra”) - najważniejszego stanowiska archeologicznego Cham w centrum Wietnamu. Pochodzący z okresu od IV do XIII wieku kompleks 70 budynków pokazuje, że cywilizacja Cham była współczesna i raczej bliska cywilizacji Khmerów, co sprawia, że My Son jest równie ważny jak Angkor w Kambodży, Borobudur w Indonezji czy Bagan w Birмии. Po zwiedzeniu okolicy wrócimy do Hoi An a tam czas na relaks podczas **rejsu łodzią po rzece Thu Bon**. Następnie uciekniemy od zgiełku miasta, podróżując przez wiejskie tereny Hoi An i dotrzemy do Herbal Village, słynącej z pachnących ziół. Po zwiedzeniu bujnych ogrodów zostaniemy ciepło przywitani orzeźwiającym lokalnym koktajlem, a następnie zrelaksujemy się podczas kąpieli stóp i masażu w spokojnej atmosferze ogrodu. A na kolację będziemy mieli okazję skosztować specjalów z wioski, przejazd do hotelu, nocleg.

Dzień 9 - Po śniadaniu odwiedzimy **Hoi An**, wpisane na listę światowego dziedzictwa UNESCO ze względu na dobrze zachowane starożytne ulice i domy. Miasto charakteryzuje się harmonią wietnamskich, japońskich, chińskich i francuskich elementów architektonicznych, które można zobaczyć na słynnym japońskim moście, chińskiej świątyni i domu handlowym Tan Ky (który należał do bogatego wietnamskiego kupca 200 lat temu i od tamtej pory jest zachowany w oryginalnym stanie), a także zobaczyć pomnik Kazimierza Kwiatkowskiego - polskiego architekta - który rozpoczął odbudowę Wietnamu po wojnie. Następnie transfer na lotnisko Danang na lot do Ho Chi Minh. Po przylocie na lotnisko przejazd do hotelu.

Dzień 10 - Po śniadaniu przejazd do **delty Mekongu i My Tho**, rozpoczniemy rejs z wioski rybackiej na **rzece Tien**, aby odkryć **wyspy Long, Lan, Qui i Phung**. Po przepłynięciu rzeki przejście ścieżkami, a następnie odwiedziny w domu lokalnej rodziny, gdzie spotkamy rolnika i dowiemy się, jak miejscowi uprawiają owoce i warzywa, a następnie skosztujemy tropikalnych owoców z rodziną. Po tej wizycie zanurzymy się dalej w region Ben Tre podczas przejażdżki „Xe Lam” (rikszą) i odkryjemy, jak lokalni rolnicy produkują i przetwarzają orzechy kokosowe, główną gospodarkę regionu. Odwiedzimy lokalny warsztat, aby dowiedzieć się, jak zrobić cukierki kokosowe i wino ryżowe, znajdziemy także czas na degustację tych smakotyków, delektując się filiżanką ciepłej herbaty miodowej. Następnie wsiądziemy do łodzi wiosłowej, przepłyniemy kanały aby potem zdecydować czy chcemy wybrać się na wycieczkę rowerową czy pieszą wzdłuż sadów owoców tropikalnych. Pod koniec dnia wrócimy do My Tho, gdzie będzie czekał na grupę kierowca. Transfer z powrotem do miasta Ho Chi Minh na kolację i nocleg.

Dzień 11 - Po śniadaniu wyruszymy z Ho Chi Minh City do nadmorskiego miasta **Phan Thiet**, podróż potrwa ok 3h30. Po drodze odwiedzimy Muzeum Pozostałości Wojennych - pierwsze eksponaty amerykańskiej broni i pojazdów używanych podczas wojny w Wietnamie, wraz ze zdjęciami pokazującymi konsekwencje tej wojny i szczegóły dotyczące używanej broni chemicznej. Po przybyciu do Phan Thiet czas wolny na relaks i korzystanie z plaży i atrakcji wodnych. Kolacja w hotelu.

Dzień 12 - Po śniadaniu całodzienny wypoczynek na plaży, kolacja, nocleg.

Dzień 13 - Po śniadaniu przejazd z Phan Thiet do znanego kiedyś jako **Sajgon** miasta, zobaczymy historyczne zabytki kolonialnego miasta : **stara poczta w Sajgonie, katedra Notre Dame, Pałac**

Zjednoczenia. Następnie zobaczymy pagodę Jadeitowego Cesarza. Powrót do hotelu na kolację i nocleg. Uwaga: - Katedra Notre-Dame jest zamknięta z powodu renowacji do początku 2027 r. - widok tylko z zewnątrz. Nocleg i kolacja.

Dzień 14 - Przejazd na lotnisko w Ho Chi Minh, rozpoczęcie podróży powrotnej do Polski. Zakończenie pielgrzymki.

Data pielgrzymki może się różnić o 2/3 dni w zależności od biletów lotniczych.

Uwagi praktyczne

- paszport musi być ważny min. 6 miesięcy od daty powrotu z wyjazdu i posiadać min. 2 strony wolne na wizy oraz stemple kontroli granicznej.
- walutą używaną w trakcie wycieczki do Wietnamu jest dong (1 zł = ok. 6500 - 7000 dongów). Dongów nie opłaca się kupować w Polsce, polecamy zabrać dolary amerykańskie, koniecznie w dobrym stanie technicznym oraz tzw. "duże głowy",
- polskie karty SIM działają w Wietnamie, jednak koszty połączeń są wysokie - od 7 do nawet 10 zł/minutę,
- gniazdka wietnamskie są bardzo podobne do europejskich - nasze urządzenia działają bez kłopotów,
- ceny w Wietnamie są niższe od polskich, ale sprzedawcy mogą czasem zawyżać ceny dla gości z Europy.

Cena 11.590 zł zawiera

- przelot Polska – Sajgon/Hanoi – Polska z bagażem podręcznym i rejestrowym (max. 23 kg),
- 2 przeloty wewnętrzne z bagażem rejestrowanym o wadze do 20 kg,
- 11 noclegów w hotelach ***/****, pokoje 2/3-osobowe z łazienkami,
- wyżywienie wg programu,
- przejazdy w Wietnamie klimatyzowanym autobusem lub busem (zależnie od wielkości grupy),
- opiekę duchową i codzienne Msze Św.,
- opiekę pilota wycieczek,
- woda (butelka 0,5 l / os. / dzień) w trakcie wycieczek,
- obowiązkowe składki na Turystyczny Fundusz Gwarancyjny oraz na Turystyczny Fundusz Pomocowy,
- ubezpieczenie w firmie Signal Iduna (KL + choroby przewlekłe 60 000 euro, NNW 15 000 zł, BP 3000 zł).

Cena nie zawiera

- biletów wstępu do zwiedzanych obiektów wraz z kosztami ich rezerwacji, przewodników lokalnych (anglojęzycznych), opłat miejscowych, słuchawek Audio Tour Guide oraz zwyczajowych napiwków dla miejscowej obsługi – **obowiązkowy koszt 250 USD / os., płatne pilotowi.**
- **Przejazdu z Torunia na lotnisko. Koszt będzie uzależniony od liczności grupy.**

Parafia Rzymskokatolicka p.w. św. Antoniego, ul. św. Antoniego 4, 87-100 Toruń

tel. 56 610-22-40 e-mail: womisz@wp.pl

strona internetowa: antoni-torun.pl

Konto bankowe: PKO BP II O/Toruń 58 1020 5011 0000 9302 0097 0368

Redakcja: ks. prob. Wojciech Miszewski, Grzegorz Dombrowski

Za ofiarę na gazetkę serdeczne „Bóg zapłać”

DRUK: PPHU PROJAN Toruń ul.. Grudziądzka 172a